
Codice Delibera: DEL-496-2021

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere
di  chi  lavora  e  contro  le  discriminazioni  della  ASL  Taranto  –  Modificazione
deliberazione del D.G. n. 1507 del 19/11/2018 così come modificata dalle deliberazioni
del D.G. n. 149/2019, n. 2750/2019 e n. 2619/2020.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che: 

- questa Azienda, con la  deliberazione del D.G. n. 1507 del 19/11/2018,  ricostituiva il Comitato
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni  della  ASL  Taranto,  per  la  durata  di  quattro  anni,  decorrenti  dalla  data  di
pubblicazione del predetto provvedimento all’Albo on line (19/11/2018):

- successivamente, con delibera del D.G. n. 149 del 21/01/2019 veniva modificata la deliberazione
del D.G. n. 1507 del 19/11/2018 nella sola parte relativa alla  composizione del C.U.G.;

- con ulteriore deliberazione del D.G. n. 2750 del 30/10/2019 veniva modificata la deliberazione del
D.G.  n.  1507 del  19/11/2018  così  come modificata  con  delibera  del  D.G.  n.  149/2019  e  con
deliberazione del D.G. n. 2619 del 23/12/2020 veniva modificata la deliberazione del D.G. n. 1507
del  19/11/2018 così  come modificata  con le  deliberazioni  del  D.G.  n.  149/2019 e n.  2750 del
30/10/2019, nella sola parte relativa alla  composizione del C.U.G.  della ASL TA, che risultava così
composto: 

                                    COMPONENTI AZIENDALI

NUMERO COMPONENTE EFFETTIVO COMPONENTE SUPPLENTE

1 Adami Tiziana Cecere Margherita 

2 Colafemmina Margherita Chianura Giuseppina 

3 Coppola Maria Teresa Pagliari Laura 

4 Di Cesare Giuseppina Pulpito Valentina 



Codice Delibera: DEL-496-2021

5 Donadio Anita Annunziata Martire Mariangela

6 Rinaldi Marcella Gnettoli Antoniana 

7 Sanarico Filomena Golino Monica 

8 Serio Annalia Miccolis Iolanda 

9 Sisto Pasqua Montemurro Maria Rosaria 

10 Muscolino Giuseppina Annicchiarico Anna

11 Trabucco Tiziana Santospirito Paola Maria

12 Calabretti Pierdavide Malagnino Gianfranco

13 Ciccarese Luca Attilio Clemente Antonio

14 Giancane Antonio Sferra Cosimo

15 Losorbo Cosimo A. Proto Francesco

16 Mannino Vincenzo Del Buono Fabrizio

17 Mastrovito Stefano Latagliata Michele

18 My Adriano Caruso Rocco

19 Palmisano Marcello Petracca Giovanni 

20 Pierri Francesco Putignano Antonio

21 Rizzi Roberto Serio Francesco

22 Fiore Luigi Colao Francesco

 

                                       COMPONENTI SINDACALI

OO.SS.

 

COMPONENTE
EFFETTIVO

COMPONENTE SUPPLENTE

                                                  Area Comparto

FSI-USAE

 

Musacchio Ivana  

UIL FPL TARANTO Brunetti Antonia Russo Biagio



Codice Delibera: DEL-496-2021

 

FIALS

 

Braccioforte  Maria
Addolorata

Piccione Marina

CISL FP

 

Monteleone Giovanni Perez Isabella

CGIL FP Bellanova Cosimo Ligorio Pasqua

                            Area Dirigenza Medica e Veterinaria

CGIL FP

 

Russo Francesca Boero Giovanni

ANPO-ASCOTI-FIALS
MEDICI

 

Bruno Angelo Triarico Angelo

UIL FPL TARANTO

 

Amati Nicola Giordano Daniela

AAROI-EMAC

 

Pasculli Ignazio Andriulli Giovanni

CIMO ASMD

 

Bellavita Gemma Tripaldi Rosa

FVM

 

Azzone Maria Miccolis Pasquale

ANAAO-ASSOMED

 

Giusti Augusto Caramia Sabrina

FASSID Gentile Fernanda Scarnera Cosimo

                                            Area Dirigenza SPTA

CGIL FP

 

De Michele Antonia Calò Vincenzo

UIL FPL TARANTO Pupino Maria  



Codice Delibera: DEL-496-2021

 

SINAFO

 

Mingolla Giuseppina  

AUPI Piccinni Anna De Donato Cosimo

VISTE:

- la comunicazione a mezzo email del 13/01/2021 (prot. n. 27607 del 03/02/2021), con la quale il
dott. Vincenzo Mannino notificava le dimissioni in qualità di componente effettivi del C.U.G.;

· la nota prot. n.45703 del 22/2/2021, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e

sostanziale, con la quale il Direttore Generale individuava componente effettivo del C.U.G. Grassi
Gaetano  in  luogo  di  Mannino  Vincenzo,  invitando  il  Dirigente  della  S.S.D.  Affari  Generali  a
predisporre proposta di deliberazione in tal senso;

· la nota del 05/01/2021 (prot. n. 1688 del 05/01/2021) con la quale l’organizzazione sindacale

CGIL FP dell’Area Dirigenza Medica designava la dott.ssa Marangelli Annunziata in sostituzione
della dott.ssa Francesca Russo;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 57;

- la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 04 marzo 2011, contenente le <<Linee
guida sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, per
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (art. 21, legge 4 novembre
2010, n. 183).>>;

- la Direttiva n. 2 del 26 giugno 2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri con le allegate
linee di indirizzo <<Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati
Unici di Garanzia nelle Amministrazioni Pubbliche>>

- il  Regolamento  di  istituzione  e  funzionamento del  Comitato  Unico  di  Garanzia,  adottato  con
deliberazione del D.G. n. 1848 del 26/6/2012; 

RAVVISATA 

la necessità di procedere alla modificazione della deliberazione del D.G. n. 1507 del 19/11/2018,
così come successivamente modificata dalle deliberazioni del D.G. n. 149 del 21/01/2019, n. 2750
del 30/10/2019 e n. 2619 del 23/12/2020, nella sola parte relativa alla composizione del C.U.G.;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) DI NOMINARE componente effettivo del C.U.G. come rappresentante aziendale Grassi Gaetano
in luogo di Mannino Vincenzo;



Codice Delibera: DEL-496-2021

2) DI DARE ATTO che con la comunicazione indicata in narrativa l’organizzazione sindacale CGIL
FP dell’Area Dirigenza Medica designava la dott.ssa Marangelli Annunziata in sostituzione della
dott.ssa Francesca Russo;

3) DI MODIFICARE la deliberazione del D.G. n. 1507 del 19/11/2018, così come modificata con le
deliberazioni del D.G. n. 149 del 21/01/2019, n. 2750 del 30/10/2019 e n. 2619 del 23/12/2020,
nella  sola  parte  relativa  alla  composizione  del  C.U.G.  della  ASL  Taranto  che  risulta,
conseguentemente a quanto indicato ai precedenti punti, così composto:

 

                                    COMPONENTI AZIENDALI

NUMERO COMPONENTE EFFETTIVO COMPONENTE SUPPLENTE

1 Adami Tiziana Cecere Margherita 

2 Colafemmina Margherita Chianura Giuseppina 

3 Coppola Maria Teresa Pagliari Laura 

4 Di Cesare Giuseppina Pulpito Valentina 

5 Donadio Anita Annunziata Martire Mariangela

6 Rinaldi Marcella Gnettoli Antoniana 

7 Sanarico Filomena Golino Monica 

8 Serio Annalia Miccolis Iolanda 

9 Sisto Pasqua Montemurro Maria Rosaria 

10 Muscolino Giuseppina Annicchiarico Anna

11 Trabucco Tiziana Santospirito Paola Maria

12 Calabretti Pierdavide Malagnino Gianfranco

13 Ciccarese Luca Attilio Clemente Antonio

14 Giancane Antonio Sferra Cosimo

15 Losorbo Cosimo A. Proto Francesco

16 Grassi Gaetano Del Buono Fabrizio

17 Mastrovito Stefano Latagliata Michele

18 My Adriano Caruso Rocco

19 Palmisano Marcello Petracca Giovanni 



Codice Delibera: DEL-496-2021

20 Pierri Francesco Putignano Antonio

21 Rizzi Roberto Serio Francesco

22 Fiore Luigi Colao Francesco

 

                                       COMPONENTI SINDACALI

OO.SS.

 

COMPONENTE
EFFETTIVO

COMPONENTE SUPPLENTE

                                                  Area Comparto

FSI-USAE

 

Musacchio Ivana  

UIL FPL TARANTO

 

Brunetti Antonia Russo Biagio

FIALS

 

Braccioforte  Maria
Addolorata

Piccione Marina

CISL FP

 

Monteleone Giovanni Perez Isabella

CGIL FP Bellanova Cosimo Ligorio Pasqua

                            Area Dirigenza Medica e Veterinaria

CGIL FP

 

Marangelli Annunziata Boero Giovanni

ANPO-ASCOTI-FIALS
MEDICI

 

Bruno Angelo Triarico Angelo

UIL FPL TARANTO

 

Amati Nicola Giordano Daniela

AAROI-EMAC Pasculli Ignazio Andriulli Giovanni



Codice Delibera: DEL-496-2021

 

CIMO ASMD

 

Bellavita Gemma Tripaldi Rosa

FVM

 

Azzone Maria Miccolis Pasquale

ANAAO-ASSOMED

 

Giusti Augusto Caramia Sabrina

FASSID Gentile Fernanda Scarnera Cosimo

                                            Area Dirigenza SPTA

CGIL FP

 

De Michele Antonia Calò Vincenzo

UIL FPL TARANTO

 

Pupino Maria  

SINAFO

 

Mingolla Giuseppina  

AUPI Piccinni Anna De Donato Cosimo

 

4) DI DARE ATTO che il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni della ASL Taranto, così come modificato con il
presente provvedimento, ha la durata di quattro anni decorrenti dalla data di pubblicazione della
deliberazione del D.G. n. 1507 del 19/11/2018 all’Albo on line (19/11/2018);

5) DI NOTIFICARE, a cura della S.S.D. Affari Generali, il presente provvedimento:

- a tutti i dipendenti della ASL a mezzo posta elettronica istituzionale;

- all’Organismo Indipendente di Valutazione;

- al  RPCT  della  ASL TA  per  gli adempimenti  di  cui  al  D. Lgs.  33/2013 e  ss.mm.ii.;       

- al Dirigente della  S.S.D. Informazioni e Comunicazione Istituzionale per la   pubblicazione nella
sezione news in primo piano del sito web aziendale;

- alle OO.SS. maggiormente rappresentative all’interno della ASL TA;

- al RSU aziendale;

6) DI DARE ATTO che il presente atto deliberativo non comporta impegno di spesa; 



Codice Delibera: DEL-496-2021

7)  DI  DICHIARARE  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  attesa  l'urgente
necessità di provvedere in merito.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


